nam per se nec veritates ipsas naturales sibi proportionatas (ut existentiam supremi Nomini, spiritualem animi naturam ejusque immortalitatem, justi atque injusti normam, aliaque ejusmodi) certo cognoscere posse existimarent, sed in iis omnibus divina positiva revelatione indigne, quae reapse homini primitus data est, et posthac in humanum genus universum per constantem traditionem propagata. Hinc philosophiam omnem, que positiva revelatione, illius veluti fundamento, minime prajecta, naturalium veritatum genesim, naturam, ac certitudinem demonstrandam aggreditur, tanquam anti-christianam aut extra-christianam, declarant: quare supernaturalistæ appellari solent (1). Alii individue nominis rationi vim certitudinis denegantes, eam auctoritatib; totius humani generis, minirum vel rationi universalis, vel communi ac perpetuae traditioni contulerunt, sic ut auctoritas ista in ipso religionis negotio regula ac criterium esse deberet; hos traditionalis propterea vocant (2). Sunt alii qui methodum psychologicam in philosophia veluti religioni infensam damnant, ac ab ontologica ordinendum esse contendunt, minirum ab immediata et concreta Dei ipsis intuitione: unde ontologistæ vocari queunt (3). Denique sunt etiam qui Kantii ac Fichtei principia non tam refellere quam expurgare ac perpolire ita aggressi sunt, ut talem inde tum naturalium veritatum tum christiana fidei demonstrationem conficerent, qua Kantiani ipsi ac Fichtiani eam fidem amplectendam omnino cogerentur (4).

(1) Hanc doctrinam jam doctissimum ceteroquin vir Petr. Daniel Huettius protuliter in libro qui vulgo eidem adscrribitur: *Traité de la faiblesse de l'esprit humain*. Amsterd. 1725, quique a Lud. Ant. Muratorio confutatus est. Sed recentissima ætate eam magna eloquentia, vi ac religionis studio suadere conatus est Ab. L. Bautain in op. *Philosophie du christianisme*, Paris, 1835, necnon in pref. ad alterum suum opus, *Psychologie expérimentale*, vol. 1. Paris, 1839. Hinc illa *bautianismus* nomen accepit, ac non modo in Gallia, sed in Germania præscriptum haud paucis religiosi animi viro in sui amorem allexit. Ceterum quae hæc doctrina sulterit vices, et quanta animi difficultate auctor ejus quod in ea potissimum improbadum erat, retractaverit, omnes norunt. Nos inferius ex professore de hac doctrina cum agere deheamus, documenta afferemus.

(2) Doctrina hujus sectatorum non multum inter se ac sibi ijsis constant; quandoquidem nunc ad rationem universalem humanum, veluti supremum veritatis criterium, nunc ad auctoritatem generalem totius humani generis nunc ad traditionem constantem et perpetuum appellant. Quicquid sit eos *traditionalis* nomine appellantur. Huius scholæ primordia dederat clariss. vir comes de Bonal, de re catholica optime meritus. Posthac vero novam naeta est tornam in scriptis de la Menais, unde *Lamennaisismus* profluit. Eadem adhuc Laurent in op. *Introduction à la philosophie ou traité de l'origine et de la certitude des connaissances humaines*. Paris, 1826. D. Gerbet in op. *Des doctrines philosophiques dans leurs rapports avec les fondements de la théologie*. Paris, 1826. (qui tamen egregius vir ab illis placitis latuabiliter se recipit), aliisque nonnulli etiam ex Itali. Autonandum porro est hujus doctrina assecelas eum altera schola, quæ *supernaturalistica* dicitur, plura habere communia; quandoque prout et *supernaturalistæ* vocati sunt. Quod tamen inter *bautianismus* et *lamennaisismus* intersit, exponit ipse Bautain in opus. *quelques réflexions sur la doctrine du sens commun*. Paris, 1835.

(3) Ita præsertim recentissime cl. Ab. Vincentius Gioberti in opere « Introduzione allo studio della filosofia » Bruxelle, 1840, ubi ad Platonica seu potius ad Matebranchi plecta instauranda totus se confert.

(4) Ad hanc classem pertinet Georgius Hermes cum

Ex historica hac præsentis controversie de officio rationis ante fidem spectatae veluti adumbratione, liquet duas hinc inde exteras ac inter se oppositas opinandi rationes se offerre; alteram nempe eorum, qui nimis tribuant rationi, alteram illorum qui rationis vim vehementer deprimit aut etiam plane tollunt. Nos pro suscepto munere cum tot inter discrepantes sententias quid a ratione ante fidem, scilicet ad fidem cognoscendam et amplectendam prestari legitime possit, statuere deheamus, in duos articulos quæ disceptaturi sumus distinguimus, in quorum altero de recto rationis usu ante fidem, in altero de abusus rationis ante fidem pertractabimus (1).

ARTICULUS I. De recto rationis usu ante fidem.

Rectum rationis usum in religionis inquirendæ et capessendæ negotio vindicaturi, theologi nos partes agere, non autem philosophi meminisse debemus. Nostrum prout haud est rationis humanæ vindicias suscipere adversus trascendentales ac idealistas, humanarumque cognitionum veritatem, certitudinem ac realitatem objectivam ostendere. Id recentiore hæc ætate haud pauci clari nominis philosophi tum externi tum Itali, licet non una eademque via, prestiterunt, e quibus penitior rerum harum notitia erit haurienda (2).

sectoribus suis. Hinc systema philosophicum Hermesianum *Nova Hermès editio a discipulo correcta* in Germania appellatum est; nonnullique eam ex ejus assecis fassi sunt, ut suo loco videbimus, Hermesianum e Kantii ergastulam omnino cogerentur (4).

(1) Dum nos de rationis usu atque officio ante fidem pertractare aggredimur, longissime ab errore Hermesi abhorremus juxta quem unusquisque per hunc præsumptionem suæ processum ad fidem pervenire debet, siuamque fidem, ut ita dicam, iterum construere, ut *rationabilitatem* credere posset. Hoc christiana fidei Jane esset evenivum, quandoquidem suspensionem assensus objectis fidei in animo ita comparare supponeret. Questionem igitur sub alio aspectu agitanus; minirum 1. nimis interest theologi cognoscere discrimen inter ordinem veritatum naturalium ac veritatum supernaturalium, et num ordo logicus inter illas naturales veritates detur ita ut una ex alia probari queat, tametsi in ordine chronologico seu historico omnes per revelationem positivam primitus homini revera innotescunt; 2. quia et extiterunt et etiam non plures existunt gentes ad quas revelatione positiva non pervenit, ac prout nimis quoad illas referunt statuere utrum naturali lumine potuerint aut possint veritates, quae rationis captum haud exsuperant, ante fidem cognoscere; 3. quia hæc distinctio ac logica veritatum *classificatione* omnino necessaria est ad eos qui revelationem positivam et christianam fidem neant refellentes, eosdemque ad hanc fidem adducendos; 4. dum quia id etiam ad confirmationem proprie fidei iam susceptæ utile est, dum evidens fit rationem rite adhibita ad christianam fidem veluti manuducere. Nos igitur vice insistimus illi quan insigniores christiane revelationes ac religionis apologetæ perpetuo tenerunt.

(2) De externis scriptoribus, qui hanc spartam adorant nimis longum esset dicere. Inter Italos enituit Cesare Baldinottus, qui primus forte in Italia cum kantiana philosophia parva adhuc esset comperta, eam brevi, sed valdisimo scripto profligavit. Cf. « De Kantii philosophandi ratione et placitis ut ad metaphysicam generalem referuntur. Append. ad Teatinnum philosophie. lib. tres. » Patavii, 1817, p. 379. Recentius egregiam eidem rei operam narrunt Paschalis Galli, Ant. Rosmini, Salvador Mancino, Balhassar Poli, Aloysis Bonelli, atque, quibus recentissime addi potest siulus P. Romano S. J. in op. « La scienza dell'uomo interiore e delle sue relazioni colla natura e con Dio. » Palermo, 1840, vol. 1. Si quis uberiorum de philosophis Italis recentioribus cupiat notitiam, adest opus cit. Wilhelmi Teuneman translatum italicice a cl. Balth. Poli, qui opus illud magis supplementis auxit ac continenter

Attamen cum de rationis natura ac vi identidem sit nobis ḡendum, cumque haud parum intersit theologi rectas hac de re ideas sibi comparare, ne falsas inde in ipsam theologiae provinciam inferat consecutiones, ipsamque fidei naturam pervertat, nonnulla hic ex philosophiae peñi de prompta, juniorum præsertim theologorum commodo, premittere necessarium duicimus, quæ quandam veluti basim ac fundamentum infra disputandis constituant. Dum vero quæ recta sunt ac seniorum philosophorum judicio quoad substantiam probata proferimus, haudquaque nos intelligimus quæstiones mere ideologicas ac psychologicas dirimere. Ab hoc enim, si quidem illæ fidei veritatem non attingant, theologo temperandum omnino est. Sunt autem insequentia

PRENOTANDA. Humanæ naturæ incredibilem veri visendi cupiditatem inesse, ut præclare annotabat Tullius, unusquisque in se sentit atque experitur. Undenam porro hic animi sensus, hæc veri et falsi qualiscumque notitia, si *verum* pro humana mente haud existeret, aut nunquam illud assequi posset? Unde illa veri ac falsi distinctio, atque acris in homine falsum pro vero accepienti auxetas atque formido, si nunquam ipse primum ab altero valeret dignoscere? Hoc certe unum satis per se ostendit, mentem cum objecto suo, scilicet *vero*, naturalem proportionem habere, ac ita prout haud esse natura comparata, ut cum eo saltem aliquando, vi sua possit conjungi.

At enim id ipsum ex accurata mentis nostræ analysi luculententer eluet: talibus quippe mediis prædiisque a natura, rectius a supremo naturæ Auctore, illam instructam deprehendimus quibus veritatem tuto, saltem in aliquibus, certoque valeat attingere. Dupli enim humana cognoscendi facultas elemento sive ordine constat, ordine videlicet *empyrico* et *alibi*, sive ordine sensibili ac ideali, vel, si ita appellare lubet, ordine *psychologico* ac ordine *logico* vel *ontologico*. Unum tamen idemque est principium illud quod sentiens simul atque intelligens duplè illum ordinem in se arctissime conjugit, eorumdemque nexum percipit ac intuetur. Quo sit ut veritas ac objectivitas realis humanæ cognitionis, ac scientiæ certitudo ex hac tantum diversorum ordinum seu elementorum conjunctione exurgere ac efflorescere possit. Nec vero tot illa absurdæ systemata, quæ recentiorum philosophiarum infecerunt, aliunde magis profecta sunt, quam ex violenta atque arbitria prorsus ordinis sensibilis disjunctione ab ideali, per quam nempe ea quæ natura intime copulata, sunt ab invicem divel-

ad hæc usque tempora philosophia Italicæ historiam contextu. Mirum porro est quinam Italica res in hac tanta disciplinarum omnium cultura, ac frequentissimo gentium etiam inter se dissilarum commercio ab externis non paucis scriptoribus ignorarent. Prodiit superiore an. 1841, Viennæ, compendium historiæ philosophicæ sua haud carente laude, auctore profess. Leandro Josepho Stanke, Benedictino Panponio. Historiam suam ad nos usque ducit: de Hungarica, de Polonica, de Russica, de Hispanica, Lustanica etiam philosophia aliiquid profert. De Italorum philosophicis operibus altum silentium! Itane igitur ex philosophia campo evanuit Italia?

(2) Hoc argumentum potissimum jam usus erat Augustinus ad scepticos confundendos, de quibus ipse annotat *et trinit.* lib. xv, cap. 12. « Cum enim duo sint genera rerum quæ sciuntur, unum eorum, quæ per sensus corporis percipit animus, alterum eorum quæ per seipsum, multi illi philosophi garrirent contra corporis sensus, animi autem quasdam firmissimas per se ipsum perceptiones rerum verarum, quale illud est quod dixi, scio me vivere, nequam in dubium vocare potuerunt. » Sed cf. ibid. subtiliter Augustinus ea de re in academicis disputationem. Hoc ipsum argumentum multo ante adhibuerat Tullius *Tuscul.* lib. 1, cap. 22. 23. ubi inter cetera scribit: « Sed si qualis

Item ex hoc factorum empyricorum ordine sensum intimum seu conscientiam habemus earum quae in nobis accident affectionum, tum scilicet illarum quae in nobis a nobis ipsis excitari ac fieri sentimus, quarumque proinde nos ipsos principium agens esse intuemur, tum illarum quae in nobis quidem, sed non a nobis, immo nobis etiam invitis fieri persentimus, sic ut in iis principium tantum patiens nos esse evidenter cognoscamus. Hæ porro omnes sunt veritates facti seu experientiae, quas propria cuique conscientia immediate revelat, et de quibus nemini possibile est dubitare. Sunt veritates objective reales, cum ordo sensibilis sit omnino realis et concretus, ordo sit existentiae, neque dum sentit animus fieri potest ut non sentiat.

At enim veritates ejusmodi, utpote in facto singulari et contingenti posse, necessitatem quidem habent, hypotheticam tamen; nequeunt proinde per se absolutam illam necessitatem atque universalitatem humanæ cognitionis gignere, ex quibus scientia vere ac proprie conficitur. Hæc igitur sublimiora cognitionis elementa ab altiore ordine, nimur rationali atque ideali, sunt repetenda. Ad hunc porro spectant abstractæ illæ atque universales notiones quæ in omnibus ratiociniis inveniantur oportet, et sine quibus nullum unquam posset ratiocinium concludi. Ad hunc pertinent supra illa rationis principia, quibus mens vere intelligens ac rationalis constituitur, quæ evidenter sua semper fulgent, atque absolutam ceteris cognitionibus firmitatem impertinentur (1). Hæc vero principia evidentissima cum sint, ac logicam necessitatem præse ferant, nulla egere queunt probatione (2). Attamen propter intimum nexus quo veritas animus, ipse animus nesciat, dic, quæso, ne esse quidem se sciet? Ne moveri quidem se? Sentit igitur animus se moveri, quod cum sentit, illud una sentit se vi sua, non aliena moveri. Ita hanc veritatem propria quæ evidenter, ac communis hominum sensus semper agnoscere debuit ex ipso evidentissimo ac certissimo perceptionis factu, quo posito incompossibilis est ipsius non existentia. Nescio igitur cui si quis ad recentiores scepticos ac idealistas refellendos ex hoc indubitato facto primitivo philosophando exordiatur, apud nonnullos *rationalismi* et *extra-christianismi* notam incurvare debeat. Abusus certe abstractionis eliminandi sunt, sed non idcirco quod verissimum est debet improbari, atque ut christiana religio vindicetur, a certitudine propriæ sui existentie, quod piercie facere videntur, infirmans initium ducere.

(1) « Certudo scientie, tota oritur ex certitudine principiorum » (*De verit. q. XI, art. 1.*) « Intellectus semper est rectus secundum quod intellectus est principiorum circa quæ non decipitur » (*Ibid. q. 12. art. 3.*) « Ea qua naturaliter rationi sunt insita verissima esse constat in tantum, ut nec falsa esse sit possibile cogitare » (*cont. cent. lib. I, c. 21.*) « Per lumen naturale intellectus redditur certus de his quæ lumine illo cognoscit, ut in primis principiis » (*Ibid. lib. III, c. 15.*) « Invenitur aliquid verum in quo nulla falsitas apparentia admiseri potest, ut patet in dignitatibus, unde intellectus non potest subterfugere quin illi assentiar » (*Ibid. q. 23. art. 2.*) Alia innumera ex s. Thoma colligi possent, ut elueat contra nonnullos recentiores sive philosophos sive theologos, qui certitudinem principiorum rationis infirmant aut etiam convallunt, quantopere s. doctor qui et philosophus et theologus per insignis erat, ipsis adversetur. Necessestam idearum universalium et axiomaticum ad scientiam constitutandam valide Leibnitius vindicavit contra Lockium in *dialogues de platonethes*. Egregia hac de re contra empyricos, nominalistas, conceptualistas veteres ac recentiores habet Baldinotti in op. cit. *Tentamen Metaphysicum cap. IV de vero*.

(2) Haud recte proinde a Pascal in suis *Pensees*, etc., se-

tates omnes absolute necessariae secum inter copulantur, analyticæ revocantur ad principium illud quod *contradictionis* dicitur, quo nempe rem *haud aliter esse posse* mens intuetur, siquidem esse simul ac non esse æquationem perfectam cum nihilo absoluto constituit, ut ne cogitari quidem possit (1). Hinc igitur humana ratio supremum lumen suum mutuatur; hinc normam ac regulam generalem habet, eamdemque firmissimam veritatis secundum quam de statu animi sui in ordine ad cognitionem veri dijudicat (2). De quo tamen ut res rite explanetur, singillatim est aliquid declarandum.

Ac recte quidem certudo potest definiri, *firma et rationabilis animi persuasio de veritate rei cognitæ*; firma scilicet quæ omnem errandi formidinem excludat, sic ut animus rei veritati adhæreat: *rationabilis*, quæ ex legitimo judicandi motivo proveniat. Unde consequitur certudinem omnem, si in se spectetur, *in indivisibili*, ut ita dicam, positam esse; siquidem firma illa ac rationabilis persuasio vel habetur vel non habetur, nil medium est; ac nullo propterea pacto potest certudo cum probabilitate quantumvis maxima confundi. Porro cum ea rationabilis persuasio ex qua certudo gignitur, non ex cæco quadam instinctu proficiisci dicenda sit, sed ex ipso veritatis lumine, quæ mentem collustrat, ejusque sibi suo jure vindicat assensum, semper ex evidencia, scilicet ex necessitate aliqua propositionis promanet oportet, qua mens

cunda part. art. 4. *principia indemonstrabilia* esse dicuntur ob infirmitatem humanae rationis. « Cette impuissance ne conclut autre chose que la faiblesse de notre raison, mais non pas l'incertitude de toutes nos connaissances. » Non enim ex infirmitate rationis id proveat, sed ex ipsa natura principiorum illorum in quibus veritas intuitiva evidenter conspicitur, ita ut animus nil in ipsis ultra possit requirere. Hoc ipsum docet s. Th. locis nuper allegatis. Ceterum nimis forte a Pascal naturam humanae rationis certitudinem depressam fuisse adnotarunt de Gerando, Galluppi, Rosmini, *Opusc. Filosofici* Milan. 1827. vol. I, p. 92. aliique. Pascal haud parum usus est Lamennois in iis quæ contra rationem individuum hominis congressit.

(1) Principium *contradictionis* (quod alii per principium *identitatis exprimit*) est certe universalissimum omnium principiorum, atque omnium velut apex, cum ideam tantum *entis* presupponat, quæ quidem est objectum primarium ac universale intellectus. Ut enim scribit s. Th. *De verit. q. 1. art. 1.* « Illud quod primo intellectus concepit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens. »

(2) Criterium generale quod ultima norma sit veri distinguunt plane a criteriis particularibus quæ variis praesertim fontibus atque instrumentis unde veritatem cognitionis deputata: hinc scholastici illud criterium *secundum quod*, hoc criterium per quod nuncupabant. Primo illi sensu posset principium *contradictionis* spectari veluti generale criterium seu norma veri, non quatenus ipsum per se tantum ullam *realitatem objectivam* probare valeret, non quatenus omnes veritates deberent ad *logican necessitatem* illius principii, ut veræ sint, revocari posse, quæ quidem omnia essent falsissima: sed quatenus animis in illo supremo, evidentissimo, ac firmissimo principio habet unde judicet de diversa veritatum natura, ac de diverso certitudinis genere ex iis consequente. Nam dum animus in quacumque veritate firmiter conquescit, id ex eo provenit, quod *ita et non aliter rem esse* dijudicat, nimurum quia videt in iis adjunctis aliquam appositi impossibilitatem nempe aut *metaphysicam*, aut *physicam*, aut *moralem* juxta diversum veritatum genus id quod magis ex dicendis declarabitur. Dic ergo posset hunc esse veluti characterem quendam *evidentiae* ipsius, qui illam semper comitetur, ejusque naturam explanat. Hinc nos nullo pacto abhorremus ab iis qui in *evidentia* criterium nujusmodi collocaut.

ad veritatem agnoscendam et tenendam impellatur, dum *ita et non aliter rem* esse evidenter cognoscit (1). Eget proinde humana mens legitimis validisque motibus, quæ illam necessitatem ostendant; et quoniam motiva ejusmodi pro diversa objecti quod animo obseruantur, sed tamen nobis præbent indicium vel connotatum aliquod certum de nexu illo, ac proinde de ipsis propositionis veritate (!). Hujusmodi porro indicium potissimum est *auctoritas*, sive *testimonium* aliorum; quoties propterea certitudo habetur de conexione hujus indicii, nimurum *auctoritatis*, cum propositione de qua agitur, ac simul certitudo de illius indicii veritate, certi omnino reddimur de veritate ipsis propositionis (2). At quoniam hæc certitudo non inde provenit, quod illius veritatis rationem intrinsecè perspiciamus, sed ab extrinseco cognoscendi fonte, scilicet auctoritate, hinc nos veritati illi ob auctoritatem assentiri, id est, *credere* dicimur. Quo fit ut si auctoritatis veritas evidens sit, propositione quæ per eam innoscit evidenter *credibilis* fiat. Auctoritas vero sive testimonium cum vel Dei ipsis